

LUIS DIEGO CALDERÓN SÁNCHEZ

Profesional en Biotecnología y Gestión de Proyectos

PERFIL PROFESIONAL

Profesional en Biotecnología y la Gestión de Proyectos de Impacto Juvenil.

Experiencia en la mejora continua, la gestión de proyectos y procesos tanto productivos como administrativos. Con capacidad para cuidar la planificación, organización, dirección y control de los recursos de la empresa con el fin de obtener el máximo beneficio posible y lograr sus objetivos.

Experto en liderazgo de equipos de trabajo, creador de estrategias para alcanzar objetivos de las organizaciones. Apasionado por las tendencias e innovaciones mundiales, por la ciencia y el desarrollo.


HABILIDADES PROFESIONALES

- Gestión de proyectos
 - Gestión de la producción
 - Aseguramiento de la calidad
 - Automatización de procesos
 - Gestión de riesgos
 - Inteligencia y estrategia de negocios
 - Planeación estratégica
 - Investigación y desarrollo
 - Técnicas de Laboratorio
 - Gestión administrativa
 - Gestión del cambio
 - Gestión de talento humano
- Idioma inglés B2+/LicenciaB1

INFORMACIÓN DE CONTACTO

- Cartago, Costa Rica
- Tel. (506) 8688 1771
- Email. luis.dcs157@gmail.com

INFORMACIÓN ADICIONAL

 [Luis Diego Calderón Sánchez](#)

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Analista de Cumplimiento Normativo Global Smith & Nephew | Junio 2022 - Actualmente

- Seguimiento continuo de quejas abiertas, en proceso y completas e investigaciones de productos y seguimiento interno y externo en materia de control de calidad.

Docente Universitario INCISA | Junio 2022 - Actualmente

- Docente en cursos de Matemática General, Estadística, Sistemas de Control de Calidad y Ambiente, Control Estadístico de Procesos para Diplomados y Técnicos del Instituto.

Ingeniero - Asesor en Alcaldía Municipalidad de Paraiso | Mayo 2020 - Junio 2022

- Segundo Vicealcalde electo del cantón de Paraiso.
- Asesor de proyectos en materia de Juventud, Niñez, Adolescencia, Desarrollo Sostenible, Ambiente, Energía, Recurso Hídrico, Manejo Integral de Residuos, Plantas de Tratamiento, Biodiversidad, Procesos Biológicos y Químicos, Biotecnología, Salud y Educación.
- Coordinador de diferentes actividades y asuntos específicos designados por el Alcalde.

Coordinador de Proyectos Santos Tour Green Communities | Junio 2018 - Febrero 2020

- Coordinar proyectos de voluntariado con jóvenes de secundaria y universitarios extranjeros y coordinar la guía turística del programa
- Asesorar de manera técnica la producción del café en el proyecto de café ecológico.
- Coordinar actividades de liderazgo y mentorías en grupos según programa establecido.

Tesista Investigador Instituto de Investigación Clodomiro Picado | Enero 2019 - Junio 2019

- Proyecto de Investigación para optar por el título de grado: Investigación del proceso de desmielinización en el "árbol de la vida" del cerebelo murino inducido por la toxina épsilon de *C. perfringens*. Uso de diversas técnicas en biotecnología (genética, microorganismos, biología molecular, etc)

Asesor Contable ASFINCO Consultores | Noviembre 2013 - Diciembre 2017

- Realizar revisiones contables de ingresos y gastos de empresas clientes, inventarios, ordenar, archivar.
- Calcular la declaración DI51 y la DI01 (impuesto de renta) a reportar a las empresas clientes.

Presidente Comité Cantonal de la Persona Joven | Enero 2017 - Diciembre 2018

- Coordinar proyectos culturales, artísticos, musicales, deportivos, educativos y académicos para la juventud del cantón de Paraiso y Representar a la juventud de la región en la Red Consultiva de la Asamblea Nacional de la Persona Joven y Consejo Nacional de la Persona Joven/ Cuestiones varios a nivel de tramitación municipal.

Asistente de Laboratorio Centro de Investigación en Biotecnología CIB | Agosto 2015 - Agosto 2016

- Técnicas de Cultivo de tejidos vegetales, genética y biología molecular, microorganismos, crioconservación.
- Transformación bacteriana y recombinación genética.

OTROS PROYECTOS

- Fundador y Director de REDMATH (2016), ONG que busca reforzar académicamente a jóvenes de secundaria de escasos recursos en la provincia de Cartago a través del tiempo voluntario de universitarios.

Consultor, Coach y Conferencista en temas de Liderazgo Joven.
Creador del Programa de Liderazgo Joven y Emprendimiento Social en los Centros Educativos de la Provincia de Cartago como Proyecto del CCPJ (2014)

●●●●●
Español
Nativo

●●●●●
Inglés
B2+

●●●●●
Francés
B1

IDIOMAS

EDUCACIÓN

- Maestría en Innovación y Emprendimiento
Universidad de Barcelona/ OBS Business School | 2022
- Especialidad en Gestión de Proyectos y Liderazgo Juvenil en Proyectos de Impacto
Instituto Internacional de Liderazgo (Kfar Sava, Israel) | 2018
- Ingeniería en Biotecnología
Tecnológico de Costa Rica | 2019

CERTIFICACIONES

- Árbitro y Entrenador de Bádminton por la "Badminton World Federation (BWF)".
- Programa "Instituto de Estudios de Estados Unidos: Historia y Gobierno (SUSI)" (Metropolitan State University, Colorado, Estados Unidos, 2017).
- Diplomado en Formación Política y Democracia (Instituto de Estudios de USA, Departamento de Estado, Estados Unidos, 2017).
- Curso "Liderazgo juvenil: jóvenes como agentes de cambio" (Instituto Internacional de Liderazgo, Kfar Sava, Israel, 2018).
- Especialidad en Gestión de Proyectos y Bioemprendimientos, Liderazgo Juvenil: Jóvenes como Agentes de Cambio por el Instituto Internacional de Liderazgo, Kfar Sava, Israel, 2018.
- Participante del "Global Entrepreneurship Summer School (GESS)" (Tecnológico de Monterrey, Ciudad de México, 2018).
- Participante del Meet Up Fracaso: Alimento para el éxito del Social Shot Latam y Edunámica (2019).
- Representante del TEC en el I Parlamento Interuniversitario (Asamblea Legislativa 2016).
- Participante del Taller Participación Ciudadana en Democracia del IFED (2016).
- Participante de la XIX Competencia Internacional Canguro Matemático (2012).

PREMIOS & RECONOCIMIENTOS

- Miembro del Consejo Ejecutivo de la organización internacional "Jóvenes Iberoamericanos" (2021-2022) que promueve el desarrollo sostenible y los derechos humanos en Iberoamérica.
- Miembro Asambleísta en la Red Consultiva de la Asamblea Nacional de la Persona Joven (2014-2017-2018) representante del cantón de Paraiso.
- Reconocimiento por ser Conferencista en el Evento ECO/TEDx 2019 de la Fundación Suiza de Edunámica en Costa Rica (Asociación Edunámica).
- Reconocimiento como Conferencista en Ciencia y Tecnología de la organización Paraguay EDUCA en su Laboratorio en la ciudad de Caacupé, Paraguay (2019).
- Miembro del Foro de Presidentes de la Red de Comités Cantonales de la Persona Joven de la provincia de Cartago (2014-2017-2018).
- Embajador de Costa Rica en la organización internacional "Jóvenes Iberoamericanos" (2020) que promueve el desarrollo sostenible y los derechos humanos en Iberoamérica. - Secretario General de la Federación de Estudiantes del IFED (2016).
- Miembro del Consejo Institucional del Tecnológico de Costa Rica como Representante Estudiantil (2016-2017).

SOFTWARES

- MS Office
- MS Excel
- Acces
- Publisher
- Adobe-Print
- Gene Designer
- R y Python
- Marketing Digital

REFERENCIAS

- Rafael Sánchez Meza
Economista - Asesor Legislativo
Tel. (506) 8875 8418
- Jonathan Cerdas Green
Green Communities | Fundador
Tel. (506) 8855 9386